^b Cod. Just. urgentibus, sunt tamen libri mss., qui D ingruentibus cum C. Th. exhibent.

^c Cod. Just. reperiantur.

^d Pu. interposito, mendose.

^e Cod. Just. examinatisque.

^f Hic desinit c. 18 Cod. Just. Quæ sequuntur usque ad v. si, debentur codici 1. In superioribus nonnulla in cod. 1 resecta sunt, quæ P. ex c. 18 restituit.

^g Ita P. supplevit octo literas a cod. 1 avulsas, quod supplementum, a Pu. et W. quoque receptum retinuit, quamquam non aptum esse videtur. Tamen non inveni meliora. Antea cj. W. Hæc (sc. fides) cum deerit. Cramerus cj. Hæc cum aguntur.

^h Hoc supplementum debetur W., qui propter l. 4 D. de Contrar. tut. (XXVII, 4) putat, sermonem esse de contraria actione tutori remoto danda, neque coram prætorè Constantiano, sed coram eo, cui ordinaria jurisdictio competeret,

bit : § 2. nec vero ^a ille, qui apud quempiam pro A
 seruo educatur ^b, ac major effectus vendenti ^c veluti
 domino acquievit actuque administrato jam poene
 extremam relegit libertatem ^d, (quoniam neque ma-
 jor effectus originem suam noverat ^e, neque eam
 quam ignoraverat ^f, venditionem ^g patiens deseruisse
 judicandus est) minori similis, eadem emptiois at-
 que actus administrati ^h præscriptione non ⁱ alligabitur
^j, sed utrique ^k dabitur assertio. § 3. Paria ^l
 etiam in libertinis erunt ^m, quæstu quodam in eam-
 dem ⁿ rursus servitutum ^o relabuntur ^p. Sed ^q eor-
 um ^r hac exceptione ^s causa distinguenda est, ut,
 qui impuberes ^t intra annum quartum decimum ma-
 numissi ac ^u deinceps in servitio retenti ignorata lib-
 ertate ^v non ^x utantur, majoresque venundati ^y ac-
 tum gerant, ab ^z assertione non arceantur : cum illi B
 ætati tributæ libertatis ignoratio aut ^{aa} oblivio con-

^a Be. propter sq. non allegabitur prop. nec non
 vel nec minus, aut deleri vult non ante alligabitur,
 quod posterius ipse præfert, prob. W., cum Sich.
 legal præscriptio non alleg. Nihil est autem mutan-
 dum, modo putemus imperatorem voluisse priorem
 negationem satis remotam in memoriam revocare.
 Sich. usque ad Go. interpung. liceret, si — tenebit
 Nec vero.

^b Ita 1, P. Pu. W.; in rell. codd. et edd. educatus,
 quod æque bonam sententiam præbet et videtur præ-
 ferendum esse. Vid. C. Th. : Si q. m. venundatus.

^c 1 vendendi. 6 sec. Ri. eff. ex vendendi, potius eff.
 et vend. 8, 13, 17, Til. eff. et vend. 10, 18 eff. et ven-
 ditus. 14 eff. et vindendi. 16 eff. et venditi. Mox ple-
 rique codd. velut aut velud et pæne.

^d 9 elegit. 10, 18 religat. 20 religit. 21, Sich. extr. C
 se redegit lib., sed Sich. in m. servitutum. Antea 10,
 18 om. jam.

^e 6—9, 12—14, 16, 17 noverit.

^f Ita acte 1, P. Pu. W.; rell. ignorabat.

^g 19, 21, Sich. venditionis.

^h 20 administrante.

ⁱ Be. et W. videtur redundare non. Cæterum, multi
 codd. perscriptione.

^j Multi codd. et Sich. allegabitur. 9 obliqubitur.

^k Ita 1, 9, 10, 15, 18, Sich. Cuj. 4—W. Similiter
 19, 20 utriusque. Rell. codd. et Til. utique. Sed retin.
 utriusque, i. e. cum minori venundato, tum ei, qui pro
 seruo educatus est. Natum est utique ex siglo uique,
 quod a librariis male intellectum est.

^l 8, 10, 12—14, 17—19, 20 Pari. 15 Par etiam.

^m 8 eorum 15 erit. Aur. Lugd. om. in post etiam.

ⁿ 1, 14 eadem.

^o Ita 10, 13—15, 19, 20, Til. et P. Pu. W. ex cod.
 1. Rell. serv. rursus. Cæterum nonn. codd. et Til.
 rursum et eod. 14 servitute.

^p 6—8, 12—14, 16 relabatur.

^q 6—8, 12, 13, 16, 17, Til. Sic.

^r 1 earu. | etc.

^s 20 supr. lin. adsertione.

^t 14 in pueris. 20 ut puberis et om. qui, sed supra
 lin. impuberes. Idem paulo post annos. 21 impube-
 ris.

^u 12 aut. Mox multi codd. servitutum.

^v 14, 16, 17 ignorant libertatem. 12, 13 ignorant li-
 bertatem. 21 ignorata vel lib. 6, 7 ignorat.

^x 7, 8, 16—18 add. vi.

^y Sich. majores qui v. 15 om. venundati. 8, 17 ac-
 tum generant. 15 et Sich. gerunt.

^z 1 ad, sed corr. a man. sec. ab.

^{aa} Ita 9, 10, 15, 18—21 et ex cod. 1 P. Pu. W.
 Idem cj. Go. Rell. ut. Be. legi vult et. 6, 7, 13, 17,
 Til. ignorat jus (s. ignoratus). Til. add. ut abolitio.

cessa est ^a. Qui ^b vero memoria firma venditioni post
 factæ ^c non nescius innectitur, hujus legis beneficio
 carebit. § 4. Et quoniam vicissim etiam ipsais, qui his
 rem ^d commiserunt, medendum est, si ^e quisquam
 omnium, qui supra comprehensi ^f sunt, in liberta-
 tem proclamaverit ^g, id quod apud se esse ^h ejus, qui
 se dominum dicit, profitebitur, quoniam ⁱ de eo non
 dubitatur ^k, reddi ac referri iudex protinus pronun-
 tiabit ^l. § 5. Quod vero petitur, si id ^m fuerit negotia-
 tione ⁿ controversum ^o, per cautionem assertoris, ut
 alia lege comprehensum est ^p, conservabitur, ac peti-
 tio ^q differtur ^r, ut, si fuerit approbata propria ^s liber-

8 ignorationis abolitio. 12 ignorant jus abolitio. 14
 ignorat jus absolutio. 20 ignorantibus, sed supra lin.
 corr. ignoratio. 21, Sich. cum illis ætate distributæ li-
 bertatis ignoratio ut oblivio, non. impr. Ri. Cæterum
 Til. libertati.

^a 15 sit.

^b 16 Quia vero.

^c 9 perfectæ. 20 venditione post facta.

^d Ita P. Pu. W. ex cod. 1; rell. edd. rem. his c. 10,
 18 ipsis his rem. c. et om. qui. 19, 20 quibus rem
 comm. 15 etiam his q. rem. c. 6, 7, 12, 14, 16 om.
 rem, quod v. ap. Til. uncinis inclusum est. 10, 18
 commiserint.

^e Hinc incipit c. 3 Cod. Just. cit. : Si quis in libert.
 proclam. id quod apud se esse, etc.

^f 1 superaconvæh.

^g 9, 10, 18—21 proclamevarint. Cæterum 6, 7, 10,
 13, 16, 18, 21, Sich. Til. in libertate.

^h In syllaba es finitur folium Taurinense et desinit
 hæc c. ap. P. Pu. Pu. apud se ei. 15 esse is qui ejus
 se dom. Cuj. 1 — Cuj. 2^o esse ejus qui.

ⁱ 21 profiteretur. Sich. proficitur quoniam, sed in
 m. quando. Ri^o quoniam. 8 quid.

^j Cod. Just. non de eo.

^k 20 supr. lin. dicat.

^l 6, 7, 10, 12, 14, 16—19 pronuntlavit.

^m 6, 7 Q. v. petitor. Cod. Just. om. id.

ⁿ 19 et in m. Sich. Cuj. 1 — Cuj. 2^o negatione. 20
 adfuerit negationem contraversium. Cod. Just. negatione
 dubium, cui verbo sec. W. nexus favore videtur,
 (opponi enim videtur id quod negatione controversum
 est ei, quod quis apud se esse profiteretur), et in Cod.
 Just. adstipulantur Basilicorum Scholia (nam in
 textu ipso liberioribus verbis sententia legis redditur),
 in quibus t. vi, p. 478 verba hæc sic translata legi-
 mus : ὅπερ δὲ ἀπαυτίται ἰάν γένεται τῇ ἀρνήσει ἀμφίβο-
 λον, etc. Neque tamen ausus est W. scripturam im-
 mutare, cum v. negotiatione possit cum Go. intelligi
 de negotio, cui servus tanquam institor, fuerat a do-
 mino prepositus, et cuius nondum reddiderat ratio-
 nes. Quam interpretationem confirmant sequentia et
 interpr. Visigothorum. Cæterum codd. 10, 18 nego-
 ciatio nec. 12 defuerit negotiationem.

^o 9, 21 controversiam. 15 quæsitum. 6 controver-
 tium.

^p 6—8, 10, 13, 14, 17, 18, Til. ut aliud juste compr.
 e. Vv. assertoris — est des. in Cod. Just. Alia lex est
 sec. Go. c. 1 h. t., sec. W. antec. § 4.

^q 21, Sich. cons. appetitio, sed non substituitur ap.
 Sich. forte verbo ac, quod Ri. dicit. Pertinet potius
 forte ad cj. negatione, quam Sich. in m. habet. Ri.
 petitio.

^r 14 differatur. 15 Cod. Just. differetur, prob. W.
 9, 10, 18, Sich. defertur et om. ut in codd. 10, 18.

^s 15 Cod. Just. om. propria. 6 sec. Ri. approbat his
 propriata, sed 6, 7, 16, Til. approbata his propriata. 8,
 13, 14, 17 appr. his propria. 9 appr. spoliata lib. 19,
 20 appr. expoliata lib. 10 adpr. liata lib. 18 appr. licita
 lib. In m. Cuj. 1—Lugd. et stipulata, alias spoliata,
 quibus vv. inm. Cuj. 2, 2^o add. : et alias his propria

tas, gestarum rerum ^a ab eodem ratio atque ^b omne quod debetur ^c reposcatur, ut ^d servitute depulsus ^e, qui pro domino quondam ^f fuerat, habeat, quod ut servo domini ^g jure largitus est, et ^h quæ ex earum rerum ⁱ quæstu ac fructibus conciliata ^j sunt, et quæ ^k de furtivis compendiis obscure capta ^l ac parta ^m sunt, cum liberum esse non oporteat, quod apud servum dominus peculii nomine ⁿ collocaverat. § 6. Ea vero, quæ testamento aut ^o donatione quæsitæ sunt, aut ^p quæ ex earum rerum emolumentis ^q emptæ collectæque sunt, eidem ingenue deputentur. § 7. Quæ tamen universa exacto libertatis iudicio ^r, quo ^s a supra dictis rebus discernuntur ^t, in sequestri ^u esse oportet, ut, his ^v ab utroque deductis ^x atque in medio jure locatis ^y, ad eorum proprietatem uterque contendat ^z. *Dat. XV. Kalend.*

ta. » Cæterum Ri°. *libertus*. Hic in Cod. Just. e superioribus add. *quoniam et ipsis, qui his rem commiserunt, medendum est.*

^a 19 add. atque.

^b 10, 18 add. hoc. 6, 7 omnem.

^c 14, 19, 20, Cod. Just. debetur.

^d Go. cj. et.

^e 9, 15, 19, Cod. Just. *depulsa*. Similiter Bas. et Scholiast. 20 *repulsa*. A Go. defenditur *servitute depulsus*. Mili placet *depulsa*, quod v. aptius est h. l., quam *depulsus*.

^f 20 quod fuerat *commendatus habeat*.

^g 6—8, 14, 16, 17, 20, Til. Russ. in m. Cod. Just. *servus*, prob. Spangenb., sed Schol. Bas. *ὁς δούλος*. 9 *servum*. 10, 18 ut *servos dominus*. 15, 15 ut *servo dominus* Cod. Just. *dominii*. Schol. Bas. *δικαίω δικαιοσύνης*. W. inetr nostram scripturam.

^h 10, 18 *largitus est in re atque*. 19 *largitus fuerat* C. *hec que*.

ⁱ Go. Ri. Ri°. om. rerum, err. typ., sed add. apud Ri. in corr.

^j Cod. Just. *congregata*.

^k Copula deest in omnibus codd. præter 15. Deest etiam in edd. Sich. — Ri°. ; Be. rest. et ex Cod. Just. ; Go. cj. *quæque*.

^l 10, 18 *causa*.

^m 9, 16, 19, 20, Cod. Just. *parata*. 14 *partita*.

20 *supr. lin. pervasa*.

ⁿ 10 om. *nomine*.

^o 19, 20, Cod. Just. *vel*.

^p 9 ut *quæ*.

^q 8 *aut qui ex eorum rei emol. 20 earundem*. 6, 7 *eorundem rei*.

^r 7, 8, 10, 14, 16 — 18, Til. *exacto liberalique jud. 6 e. libertatisque jud. 9 quod tamen u. exactio liberalitatis jud. 21 et in m. Cuj. 1 — Cuj. 2° liberalitatis*. Go. in not. *liberali jud.*

^s 9 *quod*; item 15, sed om. a. 20 *quia supr. Cod. Just. quatenus*. W. dicit, *quo pro quoad, donec poni*. Go. *pro usque quo accipit vel poni vult quoad*.

^t 15 *discernitur*.

^u 15, Cod. Just. *in sequestro*. 20 *intra lin. vel res. i. e. sequestro res oportet*.

^v Multi codd., Sich. Cuj. 1—Ri. *hiis. Ri°. iis*.

^x Go. cj. *diductis*.

^y W. ann. : « *Vulgata in Cod. Just. in medio collocatis, om. voce jure*. Sed et Schol. Basil. l. c. *habet ἐν μίῳ δικαίῳ* et Cujac. *Observv. XII, 6 in vet. Cod. Just. libris in medio jure legi testatur aliamque affert locum similem*. » Mox 20 *supr. lin. ad ead.*

^z 9 *contendant*. 19, 20 *concedant*. 6—8, 10, 12, 14, 16, 18 *concedat*.

A *Mart. Dessalonica b, Severo et Rufino Coss. (323)*.

INTERPRETATIO. *Minor venditus, si post viginti et quinque ætatis suæ annos, jam major effectus servietur aut in rebus emptoris actor aut cujuslibet rei ordinator fuerit constitutus, cum de ingenuitate sua proclamaverit, sine præjudicio servitii, quod gesserit, audiatur, nec hoc ei præjudicium generet, quod ejus, a quo emptus est, domum aut utilitates in annis majoribus positus visus est ordinasse. Hoc etiam de libertis lex hæc præcepit custodiri, ut, qui intra quatuordecim annos fuerint manumissi et actum in majore ætate positi gesserint patronorum, libertati eorum actus non præjudicet servitutis, sed cum voluerint, suas aut de ingenuitate aut de libertinitate, intra tempora legibus constituta, proferant actiones. Sic*

B *etiam, si quis minor ingenuus a quotibet fuerit educatus et, liberum esse se nesciens, fuerit a nutritore distractus et actum vel utilitatem illius, a quo emptus est, ut servus gesserit, priusquam, triginta annorum præjudicium teneatur, potestatem habeat reclamandi, et quasi minor is, priusquam tempora suppleantur, amissam recipiat libertatem. Quicquid vero ille eis, a quo empti sunt, vel tradidit vel donavit vel quacumque ex rei suæ administratione profecit, totum retinendi ac revocandi habeat potestatem. Si vero hujusmodi personis aliquid a quibuscumque aliis, aut testamento aut donatione collatum est, id solum sibi jam liberi vindicent : nam quod de re patroni libertus vel emptoris ingenuus, dum serviret, profecit, libertati redditus libertus patrono, ingenuus emptori restituit. Hi vero, qui in annis majoribus constituti sunt, scientes se esse ingenuos vel libertinos, si vendi acquirerint, in ea, ad quam scientes sua voluntate transeunt, servitute permaneant.*

^a 9, 15, 19, 24, 30, 33, 34, 36, 40, 44, Cuj. 2 — Ri°. et in m. Sich. Cuj. 1 — Lugd. Jan. 27—29, 31, 42, c. 10 Cod. Just. cit. Be. Jun.; Be. in inscr. reponi vult Pf. P. pro Pf. U., impr. W. 35 Jul. 21 Mai.

^b Ita plerique codd.; in nonn. om. *Thess. Rell. Thess. aut Thessal.*, ut edd. ante W., qui ipse cum Cod. Just. *Thessalonicae*. Paulo post aliquot codd. *Rufo pro Rufino*.

^c 6—9, 19—21, 42, 44, alii add. si.

^d 9, 10, 18 om. *constitutus—proclam.*

^e Sich. *servitutis*.

^f 20, 21 in m. *minoribus*.

^g Nonn. codd. *quam ejus utilitatibus—præcipit* D *custodire aut qui—fuerit manumissus—gesserit* 20 *propositi. Idem paulo post patronum (corr. patronorum)—præjudicent*. Cuj. 2, XIII. pro XIV.

^h 6—9, 20, 21 om. *aut, sed. add. in in. cod. 21.*

ⁱ 20 om. *de*.

^j Nonn. codd. *ingenuus minor—liberum se esse—detractus*.

^k 20 *proclamandi. Mox 21 quasi minoris p.*

^l 6, 7, 20, 21 *recipiant*.

^m 6—9, 20, 21, 42, 44 *cis ille—quæcumque*.

ⁿ 20 *proficer—persona*.

^o Nonn. codd. *testamentum aut donationem—proficit. 21 libertis*.

^p Ri°. *si vero qui et om. in.*

^q 20 *add. vel. 8—10, 18, alii codices om. ingenuos vel lib. 6, 7, 20, 21, Sich. in m. liberos*.

^r 20 *vendentii—in eadem adq. 21 si vendendi, sed in m. se vendi*.

DE APPELLATIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Florentinum....^a Si nominatus magistratus aliquis refragetur, non appellatio, sed querimonia hoc dicitur: appellatio enim verbum in majoribus rebus dici oportet. Similiter et si ad exactionem annonariam nominatus de iniustitia queratur, non appellatio, sed querela hoc esse videbitur. Ideoque necem pora^b appellatio servanda sunt, sed mox^c super hujus modi querimoniis disceptandum. *Dat. Id. April. Constantinopoli^d, Severo et Rufino Coss. (323).*

DE DECURIONIBUS.

Imp. Constantinus A. ad Florentinum....^e Decuriones ad magistratum^f vel exactionem annonarum ante tres menses vel amplius nominari debent, ut, si querimonia eorum iusta videatur, sine impedimento in absolvendi locum alius surrogetur. *Dat. Id. April. Constantinopoli^g, Severo et Rufino Coss. (323).*

DE RE MILITARI. ^h

Imp. Constantinus A. et Cæsar ⁱ Si

^a Dignitas deest etiam in c. 8 cit., ubi non *Florentinus* appellatur, sed *Florentius*, uti hic scrib. Reinesius; c. 1 C. Th. de Custodia reorum (IX, 3) inscribitur *Florentio Rationali*, c. 1 Cod. Just. de Magistr. munic. (I, 56) ex c. 8 C. Th. cit. desumpta *Florentio P. P. Go.* igitur dubitat, utrum h. l. addendum sit *Rationalem* an *Pf. P.* Illud vult in ann. h. c., quia hic et in c. 8 cit. de exactione annonaria dicitur; hoc cum Rein. præferre videtur in Chron. Etiam ad c. 8 cit. Rein. rep. *Pf. P. Rep. Rationalem.*

^b Cuj. 2, 2^o err. tempore.

^c Fol. 185^a cod. 4.

^d Ita etiam c. 8 C. Th. cit. Hoc anno nondum existit *Constantinopolis*, sed urbs erat *Byzantium*. Et quamquam Go. expungit v. *Constantinopoli*, prob. Be. et errorem fuisse dicit ejusdam scriptoris, qui loco *Byzantii* ab hujus Codicis conditoribus nomen *Constantinop.* substitutum conjiceret; tamen ego id assentior, et ipsos conditores C. Th. urbis nomen antiquum cum recenti et suo quidem tempore notiori commutavisse suspicor. Certe historiarum ratione spectata *Constantinum* non incredibile est anno 323 fuisse *Byzantii*. Neque ab opinione mea alienum, quod me amicissimus *Heimbachius* edocuit, solitos fuisse *Justinianæ* et inferioris ætatis scriptores, si quis de Orientis urbe solemniter more loqueretur, *Constantinopolin* scribere, contra si qua urbis mentio vulgari sermone fieret, antiquum *Byzantii* nomen pro *Constantinopoli* ponere; veluti me confero *Byzantium*. Cf. clar. *Heimbachii* editionem *Athanasii Scholastici* p. 41, not. 49 et 56. Non magis *Constantinopoleos* mentio convenit cum legis anno in c. 2 C. Th. Fam. herc. (II, 24), c. 3 C. Th. de Veter. (VII, 20), c. 8 C. Th. de Decur. (XII, 1), c. 3, C. Th., de Navic. (XIII, 5), c. 1, 17 *Sirmond.* Vid. c. 2 cit., not. m, c. 3 cit., not. b, c. 4 cit., not. a et c. 17 cit., not. t. Aur. Lugd. Cons.

^e Dignitas deest in cod. 4 Till. — Cuj. 2^o. Be. sine ullo lacunæ signo. Ap. Go. — Ri^o, quinque ponuntur puncta lacunæ indicandæ causa. Cod. Just. *Imp. Constantinus A. ad Fl. P. P.* Etiam Reines. add. *Pf. P.* Vid. c. 12 C. Th. de Appellat. (XI, 30), not. g. Ri^o. *Capistratum.*

^f Vid. c. 12 cit., not. f. Aur. Lugd. Cons.

^g Nonn. codd. add. et *Deprædationibus*, quod ex titulorum expositione translatum, simul demonstrat, cur in aliis codd., ut 43, et aliquot apud Go. *De Deprædationibus* pro *De Re Militari* scriptum sit; sed tamen in cod. 43 a sec. man. reponitur verus titulus. Go. inde explicat, quod interpretatio hujus legis et tituli sola in Br. Al. recepta est. De interpr. rubricæ in nonn. codd., etiam 5, titulo adscripta vid. ed. meam Br. Al.

ⁱ Sic. *Constan.* Cuj. 1 — Cuj. 2^o *Constantinus A.* *

A quis^a barbaris^b scelerata factione^c facultatem^d depredationis^e in Romanos dederit^f, vel si quis alio modo factam dividerit^h, vivus comburaturⁱ, *Dat. IV. j Kal. Maii^k Severo^l et Rufino Coss. (323).*

INTERPRETATIO. Si quis cum^m quibuslibet hostibus prædas egerit aut prædam cum prædonibus dividerit, incendio concremetur.

DE COMMEATU.

Imp. Constantinus^o A. et C. P. Ne cui liceat præpositorum vel decurionum^q vel tribunorum cohortium^r quocumque genere cuiquam de militibus^s castris atque a signis, vel his etiam in locis, quibus^t

B et om. et *Cæsar*, quæ vv. des. etiam in codd. 15, 25 et sec. Go. in MS. archetypo hujus Codicis. Recte nuntiat Go. Magistratus deest; sed c. 1 Cod. Just. de Commeatu (XII, 43), quæ desumpta est ex c. 1 C. Th. eod. cum hac c. conjungenda, inscripta est *Leontio PP.*, quod tamen non prob. Go., et magnam etiam Cod. Just. h. l. esse diversitatem scripturæ, perspicitur ex annot. Spangenberg., quam vid. Reinesius add. ad *Proculu.* Go. — Ri^o. pro hoc ponunt quinque puncta post. v. *Cæsar*, Be. quattuor tantum.

^a 9, 45, 46, 49, 20, 25, 42 add. cum, quod Ri. ex interpr. desumptum esse existimat, sed ferri potest.

^b 6—8, 10, 12—14, 17, 18 barbarus, impr. Ri.

^c 42 Ex corr. actione. 10, 18 satisfactione.

^d 19, 20 Facultatum. 25 facultate.

^e 6, 7, 10, 18 deprædationi. 8 deprædatione. 13, 10, 20 deprædatione.

^f 9 Deferit. 25 dederint. 42 in romanus fecerit, sed antiquitus *descecit*. Go. annotat: « Tentet quis in Romano S. id est solo: Quo nil opus. »

^g 15 Aliquo. Sich. Til. vel si quo alio.

^h 21, Cuj. — Lugd. (contra codicis auctorit.) *factum div. 9 facta div. 12 dividerint.*

ⁱ Ita 8, 10, 12, 14, 17, 18, 20, 25, Cod. Just. Capit. I. c.; rell. *amburatur*, quod non insolens quidem est, sed tamen minus aptum, quam *comburatur*; et facile nasci poterat am ex com. Cæterum v. *vivus* a sec. man. adscr. est in cod. 20.

^j 19, 20 V. impr. Ri.; 13, 40 III. 42 VIII. Nonn. codd. om. num.

^k 39 Mart. 43 Mar. 20 Mad.

^l 38 Severo. Nonn. codd. *Siviro*, 8, 40 om. *Severo* — *Coss.*

^m Go. annotat « male. »

ⁿ Ita codex, Cuj. 1—Go.; sed Ri. Ri^o. Be. om. *Imp.*, sine causa.

^o Aur. Lugd. mendose *Constantius*.

^p Ita Be. auct. Go. et c. 1 de Re milit. cit. Cuj. 1 — Ri^o. A. etc. (et cætera), quod siglum Go. diductis litteris accipit pro et C. id est et *Cæsar*, recte, nam codex habet A ETC. Est igitur virgula, quæ pro compendio posita est, paululum protracta. Annotat præterea Go. in Chron. h. anni: « Inscriptio hujus l. præfert *Constantinum A Cæs.* » Cod. Just. *Imp. Constantinus et Constans AA. Leontio P. P.* Vid. c. 1 C. Th. cit., not. f. Cæterum cum rubrica h. tit. incipit fol. LXII^b codicis, in cujus ima pagina legitur numerus quatern. XL.

^q Cod. Just. om. vel dec.

^r Cod. Just. add. vel vicariorum et familiarium eorum tempore expeditionis.

^s Ita Cod. Just. (prob. G.) et Be. In codice, Cuj. 1 — Ri^o. om. a, minus apte.

^t Cod. Just. atque (om. a) signis v. h. etiam locis in quibus.

pretendant ^a, discedendi ^b comneatum dare. Si quis vero contra legem facere ausus fuerit, et militem contra indictum ^c comneata ^d dimiserit, atque id temporis nulla eruptio erit, tunc deportatione cum amissione honorum afficiatur; si vero aliqua barbarorum incursio ^e extiterit, et tunc, cum praesentes in castris atque apud signa milites esse debeant ^f, quisquam abfuerit ^g capite vindicetur. *Dat. IV. Kal. Maii Severo et Rufino h Coss. (323).*

DE EXTRAORDINARIIS.

Imp. Constantinus A. ad Ulpium Flavianum Consulem Aemiliae et Liguriae. Ab extraordinariis omnibus ⁱ fundi patrimoniales atque emphyteuticarii ^j per Italiam nostram constituti habeantur ^k immunes, ut canonica tantum et consueta dependant, ad similitudinem per Africam ^l possessorum. *Dat. XII. Kal. Jun. B Lecta apud acta Severo et Rufino Coss. (323).*

DE EPISCOPIS.

Imp. Constantinus A. ad Elpidium... Quoniam comperimus, quosdam ecclesiasticos et caeteros catholicæ sectæ servientes a diversarum religionum hominibus

^a Codex, Cuj. 1 — Ri'. *pretendant*. Sed. Be. auct. Go. ex Cod. Just. rec. *praetendant*, quod etiam Val. habet. Vid. de h. v. longam Go. in comm. disputationem.

^b Go. *discedendi*, err. Mox Cod. Just. *contra hanc legem*.

^c Cod. Just. *interdictum*, prob. Reinesio sed Go. loetur *indictum*, id est legem, constitutionem.

^d Ita MS. prob. Go., quam ser. Be. restituit. Codex *comneatus miserit*, sed ponitur a librario de supra miserit. Cuj. 1 — Ri'. *comneatum* (hoc etiam Cod. Just.) *dimiserit*, impr. Go.

^e Cod. Just. *dimiserit eo tempore, in quo Barbarorum incursio et des. vv. nulla eruptio erit — aliqua.*

^f Aur. Lugd. *arque*. Go. *mauult debebant*, sine causa.

^g Codex, edd. ante Be. *afuerit*. Ita etiam et in sq. c. *afuerit*.

^h Aur. Lugd. *Rufino*.

ⁱ In m. Cuj. 1 — 2* rest. *oneribus*, impr. Go. Vid. lafr. c. 9 h. t. Speciosa quidem est Cuiacii cj. neque vero necessaria.

^j *emphyteuticarii*.

^k Fol. 150^a cod. 4 inc. cum syll. *antur* (habeantur).

^l Vid. C. Th. c. 9 h. t.

^m 4. edd. *Helpidium* et om. dignitas sine ullo lacunæ signo. Go. eum opinatur fuisse Vicarium Urbis et Italiae, assent. Be. Vid. C. Th. II, 8, 1 not. y, XIII, 5, 4, not. q.

LEX CONSTANTINI DE PIETATE IN DEUM, ET DE CHRISTIANA RELIGIONE.

Victor Constantinus Maximus Augustus, provincialibus D Νικήτης Κωνσταντίνος Μέγιστος, Σεβαστός, ἑπαρχιώταις Παλαιστίνης.

1. Jam pridem apud eos qui recte et sapienter de Deo sentiant, evidenti discrimine, quo omnis dubitatio removetur, apparuit quantum interesset inter studiosos observatores venerandæ christianorum religionis, et inter ejusdem oppugnatores et contemptores. Nunc vero evidentiioribus argumentis, et rebus ges-

VALESII NOTÆ.

ἑπαρχιώταις Παλαιστίνης. In codice Mediceo scriptum inveni ἑπαρχιώταις παλαιστίνους. Porro ad his verbis cap. 35 iuchovani, auctoritatem secutus codicis Regii et Fuket. In veteribus etiam schedis legitur ἑπαρχιώταις.

ἑπαρχιώταις Παλαιστίνης. In codice Mediceo scriptum inveni ἑπαρχιώταις παλαιστίνους. Porro ad his verbis cap. 35 iuchovani, auctoritatem secutus codicis Regii et Fuket. In veteribus etiam schedis legitur ἑπαρχιώταις.

A ad lustrorum ^a sacrificia celebranda compelli, hac ^b sanctione sancimus, si quis ad ritum alienæ superstitionis cogendos esse crediderit eos, qui sanctissimæ legi serviunt, si condito pallatur, publice fustibus verberetur, si vero honoris ratio talem ab eo repellat Injuriam, condemnationem sustineat damni gravissimi, quod rebus publicis ^c vindicabitur. *Dat. VIII. Kal. Jun. Sirmio d, Severo et Rufino Coss. (323).*

DE DISTRAHENDIS PIGNORIBUS, QUÆ TRIBUTORUM CAUSA TENENTUR ^c.

Imp. Constantinus A. f... Quoniam decessoris tui litteræ missæ ad Proculianum ^e tribunum et magistrum officiorum continent, quorundam provincialium mancipia abducta pro pignore sub officio retineri eo, quod ^h vestes canonicas vel equos minime intulerunt, atque hæc mancipia neque dominos solutis debitis recepisse, neque alios comparasse, veritos ne ⁱ hæc rescinderetur ^j distractio: jubemus duorum mensium spatium ad solvenda debita mancipiorum ^k dominis indulgeri, quo transactionis ^l debita fuerint persoluta ^m, firmiter mancipia ⁿ comparabunt, quicumque ad emptionem accesserint. *PP. prid. Kal. Jan. Castulone, Severo et Rufino Coss. (323).*